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1 ÚVOD

Bipolární konfrontace se stala podnětem ke zkoumání pro mnoho politických

teoretiků, vědců, diplomatů či politiků. Skrze teorie, jež nám dávají možnost vysvětlit, proč

došlo k jistým událostem, nám vědci přinášejí své interpretace nejen k samotnému vzniku

bipolární konfrontace, ale také k jednotlivým, v té době aktuálním otázkám. Příčinu vzniku

studené války přisuzují badatelé jak předchozím světovým válkám, tak bipolaritě, či chybám

vzájemného vnímání států umocňované mezinárodní anarchií. Otázka moci po 2. světové

válce patřila více než kdy dříve (od počátku 20. století) k ústředním zájmům většiny

badatelů. Zcela novým podnětem ke zkoumání se stal vynález jaderné zbraně a otázka

racionality jejího použití, či důsledky její samotné existence se staly jedním z hlavních

témat na poli mezinárodních vztahů. Vnímání politických teoretiků je mimo jiné ovlivněno

kulturou a jejich vlastním subjektivním pohledem, což je jednou z příčin rozmanitosti

teoretických přístupů.

Dominance realistického proudu měla po 2. světové válce své logické opodstatnění.

Idealismus, který v předešlých letech na poli mezinárodních vztahů dominoval, se po 2.

světové válce jevil jako neúčinný a utopický. Velké zklamání přinesla mezinárodní

organizace Společnost národů, která ve svých snahách o zajištění světového míru zcela

selhala. Napětí a propast, které se mezi východním socialismem a západním kapitalismem

stále více prohlubovaly a zkušenosti obou světových válek, obrátily zájem politických

teoretiků na otázky moci, války, bezpečnosti, kdežto spolupráce a dohody mezi státy byly

podružné. V řadách realistických teoretiků byli mnozí politici, diplomaté a političtí poradci,

kteří pomáhali utvářet zahraniční politiku Spojených států.

Realistická škola zaznamenala první trhliny v 60. letech. Po válce v Koreji a nástupu

Chruščova do čela Sovětského svazu v 50. letech, začalo na mezinárodním poli mírné

oteplování, které bylo opět ochlazeno vnikem druhé berlínské krize a karibské krize. A

právě v karibské krizi, kdy stál svět na prahu jaderné války, si obě supermocnosti více než

kdy dříve uvědomily, že použití jaderných zbraní při vojenském konfliktu by mělo strašlivé

důsledky.

V 60. letech se na poli mezinárodních vztahů objevily scientistické přístupy mezi než
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řadíme teorii her. Ta se snaží rozebírat mezinárodní politiku pomocí metod, jež jsou

podobné metodám používaným v přírodních vědách. Politicky složité a důležité otázky byly

převáděny na hry o život či smrt planety. Nový systémový pohled zkoumal nukleární svět,

ve kterém mají dva hráči jeden společný cíl - pokračovat ve hře.

Po karibské krizi začaly být obě mocnosti více otevřené ke komunikaci a začalo se

diskutovat o možných dohodách mezi státy, které později vyústily v různé bilaterální a

multilaterální smlouvy. Badatelé začali svou pozornost soustředit na otázky míru, na jejímž

základě vznikla řada institutů pro výzkum míru (např. Stockholmský institut SIPRI).

K obratu došlo také u mnohých realistů, kteří nesouhlasili s používanými prostředky a

mnohými vojenskými zásahy americké zahraniční politiky. V 70. letech byli Američané

vyčerpáni válkou ve Vietnamu, která destabilizovala americkou společnost. Sovětský svaz

se cítil být politikou uvolňování posílen a na sklonku 70. let projevil naplno své zájmy

vojenským obsazením Afghánistánu. V 80. letech pak spustila Reaganova administrativa

opětovné masivní zbrojení, které mělo za cíl vyčerpat sovětskou ekonomiku.

Na teoretickém mezinárodním poli se objevují kritické teorie, které mimo jiné

reflektují historické události a přinášejí vlastní pohled na studenou válku.

Jak političtí teoretici pohlížejí na otázku moci a rovnováhy moci? Jak se liší pohled

jednotlivých teoretiků na bipolární a multipolární uspořádání a kterému z těchto systému

dávají přednost a proč? A jaký měly jaderné zbraně vliv na mezinárodní vztahy?

Cílem této práce, jenž využívá empiricko-analytického přístupu, je ověřit, zda měly

teorie mezinárodních vztahů vliv na vývoj zahraničních politik států v době bipolární

konfrontace a které z nabízených teoretických přístupů se otázkou bipolární konfinace

nejvíce zabývá. Práce je tématicky členěna do tří základních částí, z nichž každá specificky

popisuje jednotlivá témata. V první části, kterou je přirozeně úvod, se pokusím nastínit

hlavní otázky související s teoretickým vývojem interpretací v období konfliktu východ –

západ a zároveň předložit základní fakta, která nám umožní lépe pochopit studovanou

problematiku. Stěžejní částí práce bude část druhá, neboť se pokusím analyzovat jednotlivé

teoretické přístupy, jež se mění napříč prostorem a časem, a to skrze interpretace hlavních

politických teoretiků, kteří se prostřednictvím svých teorií zamýšlí například nad hlavními

aktéry mezinárodních vztahů nebo vznikem, či koncem bipolární konfrontace. Tato část je
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rozdělena do jednotlivých kapitol, jež se samostatně věnují jednotlivým teoriím a jejich

představitelům jako například: realismu, neorealismu, liberalismu či kritickým teoriím.

Největší prostor v mé práci dostávají realisté a teorie z nich vycházející (např.

neorealismus), neboť právě ti se otázkami konfliktu a moci zabývají nejvíce, což bezesporu

souvisí právě s bipolární konfrontací. Poslední kapitolu v této části práce věnuji

vědeckému poli v Sovětském svazu, které je značně jednotvárné a úzce provázané se

sovětskou politikou. S kritikou zahraniční politiky se setkáváme až po rozpadu SSSR, a to

především z úst ruských revizionistů. V samotném závěru se pak pokusím shrnout výsledky

bádání z hlavního textu a odpovědět na otázky, které byly vytyčeny v úvodní části práce.

Tato práce by nemohla vzniknout bez využití odborné literatury a doplňujících

internetových textů. Koncepce práce tak byla vytvářena s ohledem nejen na obsáhlost

studované problematiky, ale především na dostupnost potřebné literatury. Při tvorbě práce

jsem vycházela jak z české, tak z cizojazyčné literatury, jež mi podstatným způsobem

napomohly vytvořit ucelenější pohled na studovanou problematiku. Z české literatury je

možno uvést knihy od Petra Druláka Teorie mezinárodních vztahů a Metafory studené války.

I když obě knihy přehledným způsobem popisují bipolární konflikt z pohledu hlavních

teorií, druhá zmíněná kniha se tomuto tématu věnuje více, jak už je zřejmé z jejího názvu.

Kniha je průřezem dějin mezinárodních vztahů, teorie mezinárodních vztahů, sociologie a

literární vědy. Dalším významným zdrojem bylo česky publikované dílo od Stefana

Guzziniho Realismus v mezinárodních vztazích a mezinárodní politické ekonomii. Tato

kniha přináší důkladné rozpracování realismu a jeho význam v mezinárodních vztazích a

mezinárodní politické ekonomii. Přínosná byla i kniha od Pavla Barši a Ondřeje Císaře

Anarchie a řád ve světové politice či významná kniha od amerického diplomata Henryho

Kissingera Umění diplomacie. Zajímavým zdrojem pro mě byla stať od profesora Lebeděva

z roku 1980 Mezinárodní vztahy – dialektika vývoje. Tento zdroj jsem zvolila záměrně,

protože zcela vystihuje tehdejší sovětskou ideologii marxismu-leninismu, pod jejímž

zabarvením je celá stať psána. K významným zdrojům z anglicky psaných publikací bych

chtěla zmínit knihu Hanse Morgenthaua Politics Among Nations, která je považována za

učebnici realismu a také dílo od Kennetha Waltze Realism and international politics, kde

mimo jiné hájí svou teorii před kritiky. Internetové zdroje mi poskytly také mnoho
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důležitých článků. Zmínila bych například článek významného realisty Johna Mearsheimera

Why We Will Soon Miss The Cold War? Nebo článek Roberta Keohana a Josepha Nyeho

Review: Power and Interdependence Revisited z digitálního archivu JSTOR, který nabízí

retrospektivní pohled z 80. let na jejich společné dílo Power and Interdependence.

Práce též nezapomíná využít poznámkový aparát, jenž obsahuje zejména doplňující

poznatky z hlavního textu.

Jak již bylo výše zmíněno, práce je limitována obsáhlostí zvoleného tématu a

nedovoluje do textu zahrnout všechny teoretické přístupy, které se ať více či méně dotkly


[…]


Liberalisté naopak realistům upřednostňování mocenských a bezpečnostních otázek

nad ostatními vytýkají. Liberalisté si kladou jiné otázky, jakými jsou: blahobyt, mír,

kooperace mezi státy či svoboda člověka.

Naopak anglická škola, jež se snažila o propojení realistických a liberálních premis

tvrdí, že v mezinárodní politice hraje stejně důležitou roli výzva ke společným hodnotám a

pravidlům, jako hrozba použití síly. Dobré sklony lidské přirozenosti lze podporovat

kombinací donucovacích prvků a mocenského vyvažování s rozumem a smyslem pro

spravedlnost.

Sovětská korelace sil má v sobě jasnou podobnost s rovnováhou moci, i přesto, že se

sovětští analytici snažili vyhnout některým nedostatkům obsažených v rovnováze moci.

Podle nich zvětšuje sklon k použití síly, kdežto korelace sil zvažuje i jiné aspekty.
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Rovnováze moci je také vytýkána její shromažďování všech druhů expanzionistické

zahraniční politiky a nebere v úvahu kvalitativní rozdíl mezi politikou imperialismu (západ)

a antiimperialismu (východ). Oba pojmy však dospívají ke stejnému názoru na pohled moci,

která je hrou s nulovým součtem.

S otázkou bipolarity a multipolarity se opět nejvíce potkáváme u realistických a

neorealistických interpretací. Například Aron, jako jeden z mála realistů, se přiklání k

multipolárnímu uspořádání, ve kterém, jak sám říká, je rivalita více rozptýlena, kdežto

v bipolárním systému máme jasně definovaného nepřítele a konflikt tak nabývá totálního

charakteru. Opačný názor sdílí většina realistů, Mearsheimer dokonce tvrdí, že multipolární

systém přinášel v minulosti samé destruktivní konflikty a ve svém článku se zamýšlí nad

otázkou, „proč nám bude brzy chybět studená válka“ a tedy i bipolární uspořádání světa,

kde cituje stejně smýšlejícího Gaddise, že na éru studené války nebudeme pohlížet jako na

studenou válku, ale jako na dlouhý mír. Svůj optimismus nad bipolárním uspořádáním světa

neskrývá ani Waltz. Ten bipolárnímu uspořádání přičítá zásluhy, díky nimž nepřešla

bipolární konfrontace do ozbrojeného konfliktu.

Anglická škola naopak tvrdí, že moc v rukou velkých států představuje daleko větší

nebezpečí, než moc v rukou malých států, z čehož se dá odvodit, že multipolární systém je

pro představitele anglické školy ten vhodnější.

I třetí otázkou, kterou si v úvodu pokládám - jaké měly jaderné zbraně vliv na

mezinárodní vztahy, se nejvíce zabývá realistická a neorealistická škola, čímž se potvrzuje,

že se otázkou bipolární konfrontace skutečně nejvíce věnují. Aron připodobňuje charakter

mezinárodních vztahů v době bipolární konfrontace k době, kdy probíhaly peloponéské

války, ale s jediným rozdílem, a to existencí jaderných zbraní, což podle Arona zcela mění

podobu „diplomaticko-strategického soupeření“. Vývoj zbraní považuje za odraz moderní

společnosti, jež slouží jako formující faktor. Mearsheimer mírové soužití v konfliktu východ

– západ vidí ve třech faktorech a jedním z uvedených faktorů je právě fakt, že obě velmoci

jsou vyzbrojeny velkým nukleárním arzenálem. Naopak Waltz tvrdí, že zárukou stability

není přítomnost jaderných zbraní. Vlastnit jaderné zbraně neznamená v bipolárním

uspořádání posílit mocenskou základnu státu. Ta tkví v daleko podstatnějších faktorech,

jako je technologický vývoj a ekonomická síla. Liberalisté vidí podstatu bipolární

konfrontace právě v existenci jaderných zbraní, čímž se odlišuje studená válka od všech
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předchozích.

Hlavním cílem této práce byla hypotéza, zda měly teorie mezinárodních vztahů vliv

na vývoj zahraničních politik států v době bipolární konfrontace. Především po 2. světové

válce realistická teorie přispěla k utváření americké zahraniční politiky, ale nutno říci, že se

jen málokdy jednalo o vystudované vědce kromě významného představitele Hanse

Morgenthaua. Ani později není patrný výrazný vliv teoretiků na probíhající události

bipolární konfrontace. Nelze však ani říci, že interpretace neměly žádné politické důsledky,

pouze o ně ve vědeckém poli nejde. V Sovětském svazu o takovém vlivu už vůbec nelze

hovořit. Teorie marxismu–leninismu, obhajovala politiku Kremlu a musela být ve světě

faktů v naprostém souladu se sovětskou politikou.
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5 RESUMÉ

Cílem této bakalářské práce, je zamyslet se nad tím, zda měly teorie mezinárodních

vztahů vliv na formování zahraniční politiky států. Zároveň se práce pomocí jednotlivých

teoretických přístupů snaží objasnit příčiny a důsledky, a to jak samotného vzniku a konce

bipolární konfrontace, tak jednotlivých historických událostí s ní spojené. Patrná je

rozmanitost jednotlivých přístupů, které se liší především v tom, na jaké otázky se soustředí,

jaké otázky si kladou, nebo v jaké době a v jaké kultuře daná teorie. Proto se také práce

snaží nastínit vývoj teoretických přístupů a vzniku nových, též reagujících na události

tehdejší doby.

The goal of this bachelors thesis is to take a think about how theories of international

relationships influenced forming of foreign state politics.This thesis is also trying to clarify

causes and consequences not only of the origin and the end of bipolar confrontation but also

about individual historical events that are related to it. A diversity of individual approaches

is evident, approaches are mostly differentiate in which question is it focused on, what

question is it asking or in what period of time the given theory is. Therefor the thesis is also

trying to outline the development of theoretical approaches and the rise of new ones,

reacting on events at that time.
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