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1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)
V úvodu práce autorka vymezuje cíl práce následovně: „cílem … je ověřit, zda měly teorie mezinárodních vztahů vliv na vývoj zahraničních politik států v době bipolární konfrontace a které z nabízených teoretických přístupů se otázkou bipolární konfrontace zabývá nejvíce“ (s. 3). Podobně opakuje cíl práce v závěru (s. 39).
Cíl nebyl naplněn. Název práce slibuje něco jiného, než cíle vymezené v úvodu, navíc v textu se autorka spíše věnuje reflexi studené války v teoriích MV. I název práce je zavádějící. Není to „jedna“ teorie MV, ale teorie MV, tj. je jich celá řada.

Právě s plnění cíle práce mám největší problém. Autorka spíše popisuje, která teorie MV a který autor nějak reflektuje nebo se zabývá studenou válkou, případně některými prvky studené války. Nijak se ale nezabývá tím, jak teorie ovlivnily zahraniční politiky. Autorka např. nijak neanalyzuje zahraniční politiku USA, zahraničně-politické dokumenty či projevy a kroky a nehledá v nich odraz teorií MV. Není také jasné, které zahraniční politiky má autorka na mysli.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost příloh)
Předložená varianta textu je výrazně lepší, než varianta předchozí, nicméně bohužel stále vykazuje velké nedostatky. Autorka nekonzultovala a spolehla se na to, že práci napíše sama. Záběr textu je příliš velký, zpracování příliš povrchní. Autorka většinou sáhne po jednom díle daného teoretika a na základě tohoto díla usuzuje o smýšlení daného autora o studené válce. Kdyby však učinila zodpovědnější a širší průřez, např. vzala dílo Kennetha Waltze a z něj vybrala publikace z 50. 70. a 90. let, pak by měla daleko pestřejší obrázek toho, co si daný autor myslí o studené válce. Takto text působí výběrově a spoléhá se zejména na české autory, kteří v učebnicových textech hovoří o teoriích a teoreticích MV.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)
Formální úprava je ještě přijatelná, v textu jsou významné stylistické obtíže, občas chybí zdroje apod. V textu jsou i podivné formulace, kterým nerozumím, např. „na teoretickém mezinárodním poli se objevují….“ (s. 3). Co to je teoretické mezinárodní pole? Autorka neumí také pracovat s literaturou. Např. pracuje se sborníkem editovaným Pavlem Pšejou „Přehled teorií mezinárodních vztahů“. Z této knihy využívá různé kapitoly, např. kapitolu D. Mullera. V práci však (např. na s. 7 a 9) odkazuje na Pšeju, i když ten není autorem dané kapitoly, kterou využívá. Na Mullerovu kapitolu nenajdeme odkaz ani v seznamu literatury.
Jsem-li u seznamu literatury, i zde je celá řada chyb. Např. u článků z odborných časopisů neuvádí ani ročník a číslo časopisu, ani rozsah stránek článku. U knihy W. Lippmanna pak zapomněla autorka uvést první půlku názvu knihy – „Zahraniční politika a válečné cíle Spojených států“.
4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zůvodnění hodnocení)
Viz výše
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ
Můžete vysvětlit, jaký je rozdíl mezi studenou válkou a bipolaritou? Jak jste analyzovala vliv teorií MV na zahraniční politiku států, když jste nepoužila žádné policy dokumenty ani projevy?
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

nevyhověla
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